[image: image1.jpg]" 4

COMSEA

Conselho Municipal de Seguranca Alimentar
Novo Hamburgo

ATA 41/2019
Aos onze dias do mês de junho de dois mil e dezenove, na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito a rua David Canabarro, n° 20, 5° andar em Novo Hamburgo, realizou-se reunião Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável – COMSEA/NH, conforme registro de presença em livro próprio, para definições a seguinte pauta: 1. Leitura e aprovação da Ata de n° 39 e 40/2019; 2. Eleição; 3. Fórum dos Conselhos; 4. Assuntos gerais. 1. Daniela Martins, Nutricionista da SMED, realizou a leitura da ata 39, sendo esta aprovada, Bruna Mombach Dietrich, nutricionista da SMS, realizou a leitura da ata 40 e realizou alguns ajustes, sendo esta também aprovada. Gabriela Pruch, Coordenadora da Casa dos Conselhos informou que enviaria a Ata de demandas e encaminhamentos da última Conferência do Comsea, o que não aconteceu. 2. Eleição, Samira Carvalho Gonçalves, nutricionista da SMED, falou com o Araçá, conforme combinado na última plenária, e eles não tem interesse em participar do Conselho. Daniela tentou contato com a AEVAS e a mesma se interessou, Jéssica Mazzilli dos Reis, nutricionista da SDS, tentou contato com APAE e não teve sucesso. Bruna questiona sobre a eleição, pois não há representantes das entidades, ao todo 3 entidades estão aptas a concorrer a conselheiros, Mitra, Cooperlomba e Banco de Alimentos e mais duas como somente votantes Feevale e ABEFI. Restaurante Popular, Neli Silveira, diz que foi definido que o restaurante ficará a cargo de OSC 100%, pois o município não tem como arcar com esta despesa e será repassado somente o valor. Refeição à 7,80. Empresa servira a refeição no local, Neli informa ainda que setembro a janeiro terá verba. A responsável técnica do restaurante fica a cargo da empresa contratada, quanto a espaços para o funcionamento, Neli refere-se as paróquias, mas Daniela questiona sobre as atividades, tais como catequese, que ocorrem sempre, complicando a ação. Neli diz que seria complicado, nas paróquias pela distribuição da empresa. Bruna cita o edital de abertura para RP da prefeitura de POA. Neli trouxe o plano de trabalho do Banco de Alimentos para o RP, também sugeriu que o Comsea centralize o projeto, Daniela diz que fica complicado pois o processo eleitoral está tendo dificuldades por falta de inscritos. Bruna questionou como o Comsea pode auxiliar no processo do RP, uma vez que não há mesa diretora formada. Victoria Zajic, estagiária de direito, sugere que se elabore pauta da próxima reunião na data de hoje. Neli sugere que se realize reuniões fora das plenárias para tratar do RP, Samira sugere a criação de duas comissões: uma do RP e outa do PAA. 3. Monika Maier fala da Conferência do Comsea, Daniela diz que PAA não pode ser debatida no momento por falta de córum. A data da conferência Municipal ficou pré definida como 12/09, porém de acordo com Gabriela tem que ver data disponível, local e se haverá palestrante. Samira diz que seria difícil de se criar comissões, pois não temos mesa diretiva e sugeriu uma reunião extraordinária para se discutir as eleições e o orçamento para 2020. Bruna perguntou se não poderia cancelar a Conferência devido a demandas mais urgentes. Monika sugere que se solicite mais prazo para realizar a Conferência por necessidade de recomposição da mesa diretora. Também sugeriu que seja prorrogado o prazo de inscrição da mesa diretora e das entidades participantes. Para a próxima Plenária ficou definido que serão enviados ofícios às entidades sobre a eleição do Comsea e ausências nas plenárias e também para redefinir as titularidades do conselho, ainda ficou definido pela prorrogação do mandato dos atuais conselheiros, por não haver o número mínimo de inscrições para a realização da eleição, ficando assim estabelecido a prorrogação do mandato dos conselheiros por mais 1 ano. Ainda, ficou definida a comissão do RP, sendo composto por Neli, Daniela, Samira e Bruna. Sem mais havendo a tratar, foi encerrada a Plenária e lavrada a Ata, que vai por mim, Jéssica Mazzilli dos Reis, assinada.
CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL – COMSEA
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS| Fone: 3527 1887 | E-mail: comseanh@gmail.com
Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comsea
2